
LABAS GRIBAS MEMORANDS
PAR BIOREĢIONA IZVEIDI
GAUJAS NACIONĀLAJĀ PARKĀ
Gaujas Nacionālais parks – lielākā, vecākā un pazīstamākā aizsargājamā dabas teritorija Latvijā. Tas 
iekļaujas Cēsu, Siguldas, Valmieras un Saulkrastu novadā. Izsenis zināma kā izcila ainaviska teritorija ar 
lielu dabas daudzveidību un bagātu kultūrvēsturisko mantojumu. Tālu pazīstama atpūtas vieta un 
pievilcīgs zinātniskās pētniecības galamērķis. Te dzīvo ieinteresēta sabiedrība un pašorganizēties 
spējīgas kopienas, kam dzīve harmonijā ar dabu ir vērtība. Jau šodien parka teritorijā bioloģiski 
sertificētās lauksaimniecības zemes platības ir lielākas nekā vidēji Latvijā, un šeit darbojas daudz 
nelielu saimniecību un uzņēmumu, kas ražo un pārstrādā augstvērtīgu pārtiku, uztur tradicionālo 
lauku vidi, dzīvesveidu un arī ainavu. 

Mēs, pašvaldības, valsts institūcijas, lauksaimnieku organizācijas, izglītības un pētniecības iestādes, 
kopienas, biedrības un nodibinājumi, iedzīvotāji un citas iesaistītās puses, 

izjūtot atbildību esošo un nākamo paaudžu priekšā un nepieciešamību veidot piemēru jaunai 
ekonomikai, kas ir dabai un klimatam draudzīga, resursu taupīga, sociāli iekļaujoša un labklājību 
veicinoša; 

atzīstot, ka daba un tās daudzveidība uztur visas dzīvības pastāvēšanu un labklājību uz Zemes, līdz 
ar to ir saudzējama un vairojama; 

realizējot reģiona iedzīvotāju tiesības dzīvot tīrā un veselīgā vidē; 

apzinoties, ka ilgtspējīgu attīstību var nodrošināt, tikai sadarbojoties un apvienojot resursus, 
zināšanas un pieredzi,

[..] DIEVS BIJA IEMĪLĒJIES,
PASAULĒ LAIZDAMS GAUJU.

MANA MŪŽĪGĀ KAITE.
MANA SPALVA UN OTA.
VIDZEMES ASINSSAITE.
LATVIJAS KAKLAROTA… 

/ OJĀRS VĀCIETIS /

LABAS GRIBAS MEMORANDS
PAR BIOREĢIONA IZVEIDI
GAUJAS NACIONĀLAJĀ PARKĀ

PASAULĒ LAIZDAMS GAUJU.

MANA MŪŽĪGĀ KAITE.
MANA SPALVA UN OTA.
VIDZEMES ASINSSAITE.
LATVIJAS KAKLAROTA… 

/ OJĀRS VĀCIETIS /



vienojamies kopīgiem spēkiem veidot bioreģionu Gaujas Nacionālā parka teritorijā saskaņā ar šādiem 
principiem: 

1. Lauksaimniecības zemēs tiek veicināta bioloģiskā saimniekošana.
2. Dabas resursi – ūdeņi, zemes, meži, u.c. – tiek apsaimniekoti ilgtspējīgi, mazinot ekoloģiskās 
pārslodzes risku un resursu izsīkšanu.
3. Dabas daudzveidība, īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un dabas ainavas tiek aizsargātas un 
saglabātas.
4. Cilvēku savstarpējās attiecības un dabas un cilvēku mijiedarbība ir uz empātiju balstītas un cieņpilnas.
5. Dabas resursus, klimatu un kultūrvēsturisko mantojumu saudzējoša uzņēmējdarbība tiek veicināta un 
atbalstīta.
6. Bioreģiona darbībai svarīgu lēmumu pieņemšana ir demokrātiska un tiek balstīta šajā memorandā 
definētajos principos, pētniecībā, pierādījumos un datos. 

Mēs apņemamies strādāt šādos prioritāros rīcības virzienos:

1. Veicināt veselīgu dzīvesveidu un palielināt veselīgas bioloģiskās pārtikas patēriņu reģionā, it īpaši 
sabiedriskās iestādēs, tostarp bērnudārzos, skolās, pansionātos un slimnīcās.
2. Attīstīt sadarbību starp vietējiem lauksaimniekiem un uzņēmējiem, lai radītu īsās pārtikas ķēdes un 
aprites ekonomikā balstītu uzņēmējdarbību.
3. Īstenot ekosistēmu pakalpojumu pieejā balstītu dabas kapitāla apsaimniekošanu.
4. Mazināt atkritumu rašanos sadzīvē un saimniekošanā.
5. Īstenot energotaupību un veikt pāreju uz atjaunīgo energoresursu izmantošanu un ražošanu.
6. Veidot izglītojošus pasākumus un izglītības programmas, kas maina iedzīvotāju rīcību un veicina 
saudzīgu dabas resursu un kultūrvēsturiskā mantojuma izmantošanu.
7. Attīstīt tūrismu, kas balstās uz iekšējā miera un saskaņas atjaunošanu, piedāvājot autentiskas 
pieredzes gūšanu vietējiem un ārvalstu ceļotājiem.
8. Stiprināt kopienas un jauniešu iesaisti, kā arī vairot iedzīvotājos piederības sajūtu un lepnumu par 
dzīvi bioreģionā un – būt par iedvesmu citiem. 

Siguldas DEVONS. 25.10.2023.

Pašvaldības, pievienojoties memorandam, apņemas attiecināt šajā dokumentā noteikto
uz visu pašvaldības administratīvo teritoriju.


